
II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

31189 ORDEN de 11 de diciembre de 1978 por la que 
causa baja en la Agrupación Temporal Militar para 
Servicios Civiles el personal que se cita.

 Excmos. Sres.: Causa baja en la Agrupación Temporal Mi
litar para Servicios Civiles, por el motivo y la fecha que se 
indica, el personal que a continuación se relaciona, con ex
presión de¡ empleo y Arma, nombre y situación, motivo y fecha 
de la bata.

Mayor (Teniente), de la Escala de Complemento de Infan
tería de Marina. Don Antonio Rodríguez Trufero. Ministerio 
de Trabajo (Sección de Trabajos Portuarios), colocado. Palma 
de Mallorca. Le correspondió el retiro el día 2 de diciembre 
de 1978.

El citado Mayor quedará regulado, a efectos de haberes de 
su destino civil, por lo establecido en la nueva redacción del 
artículo 23 a que se refiere el Decreto 33171967, de 23 de febrero 
(«Boletín Oficia! del Estado» .número 50).

Lo digo a VV. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, n de diciembre de 1978.—P. D.. el General Presi

dente de. la Junta Calificadora, de Aspirantes a Destinos Civiles. 
Alvaro Caruana y Gómez de Barreda.

Excmos. Sres. Ministros. ...

MINISTERIO DE JUSTICIA

31190 ORDEN de 15 de diciembre de 1978 por la que 
se acuerdan los nombramiento de los Abogados 
Fiscales que se mencionan.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 
de la Ley 11/1966, de 18 de marzo.

Este Ministerio ha tenido a bienC
Primero.—Nombrar Abogado Fiscal, con el haber anual que 

le corresponda, a don José María Alvarez Añiló, que figura 
con el número 1 en la propuesta .de la Junta de Profesores 
de la Escuela Judicial, aprobar por Orden ministerial de 15 de 
los corrientes, destinándole a servir la plaza de Abogado Fiscal 
de la Audiencia Territorial de Barcelona, vacante por traslación 
de don Antonio Morales Lázaro..

Segundo.—Nombrar Abogado Fiscal, con el haber anual que 
le corresponda, a don José Maria Casado González, que figura 
con el número 2 en la propuesta de la Junta de Profesores 
de la Escuela Judicial, aprobada por Orden ministerial de 15 
de los corrientes, destinándole a servir la plaza de Abogado 
Fiscal de la Audiencia Territorial de Barcelona, vacante por 
haber pasado a la situación de supernumerario don Antonio 
García Rodríguez.

Tercero.—Nombrar Abogado Fiscal, con el haber anual que 
le corresponda, a doña María Dolores Villalonga Serrano, que 
figura con el número 3 en la propuesta de la Junta de Profe
sores de la Escuela Judicial, aprobada por Orden ministerial 
de 15 de los corrientes, destinándola a servir la plaza de 
Abogado Fiscal de la Audiencia Provincial de Bilbao, vacante 
por traslación de don Manuel Poves Rojas.

Cuarto.—Nombrar Abogado Fiscal, con el haber anual que 
le corresponda, a doña María de los Milagros Calvo Ibarlucea, 
que figura con el número 4 en la propuesta de la Junta de 
Profesores de la Escuela Judicial, aprobada por Orden minis
terial de 15 de los corrientes, destinándola a servir la plaza 
de Abogado Fiscal de la Audiencia Provincial de Bilbao, va
cante por haber pasado a la situación de supernumerario don 
José Ceva Sebastiá.

Quinto.—Nombrar Abogado Fiscal, con el haber anual que 
le corresponda, a don Javier Huerta Trólez, que figura con 
el número 5 en lá propuesta de la Junta de Profesores de la 
Escuela Judicial, aprobada por Orden ministerial de 15 de los 
corrientes, destinándole a servir la plaza de Abogado Fiscal de

la Audiencia Provincial de San Sebastián, vacante por nombra
miento para otro cargo de don Juan José Lombera y Romero.

Sexto.—Nombrar Abogado Fiscal, con el haber anual que 
le corresponda, a don Arcadio Martínez Henares, que figura 
con el número 6 en la propuesta de la Junta de Profesores 
de la Escuela Judicial, aprobada por Orden ministerial de 15 
de los corrientes, destinándole a servir la plaza de Abogado 
Fiscal de la Audiencia Provincial de San Sebastián, vacante 
por traslación de don José Luis Alonso Saura.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid. 15 de diciembre de 1978.

LAVILLA ALSINA

Ilmo. Sr. Director general de Justicia,

MINISTERIO DE DEFENSA

31191 REAL DECRETO 3048/1978, de 27 de diciembre, por 
el que se dispone que el General de Brigada de 
Artillería don Alfredo Serena Guiscafré pase a la 
situación de reserva.

Por aplicación de lo determinado en el artículo cuarto de 
la Ley de cinco de abril de mil novecientos’ cincuenta y dos, 

Vengo en disponer que el General de Brigada de Artillería 
don Alfredo Serena Guiscafré pase a la situación de reserva, 
por haber cumplido la edad reglamentaria el día veintiséis de 
diciembre de mil novecientos setenta y ocho, cesando en su 
actual situación de disponible.

Dado en Madrid a veintisiete de diciembre de mil nove
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Defensa,

MANUEL GUTIERREZ MELLADO

MINISTERIO DEL INTERIOR

31192 RESOLUCION de la Dirección General de Seguri
dad por la que se dispone el pase a situación de 
retirado del personal del Cuerpo de Policía Ar
mada que se cita.

Excmo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las 
facultades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido 
a bien disponer el pase a situación de retirado, a partir de la 
fecha que a cada uno se indica, en que cumplirán la edad reglar 
mentaría que las disposiciones legales vigentes señalan para el 
retiro, del personal del Cuerpo de Policía Armada que a con
tinuación se relaciona, y que por el Consejo Supremo, de Jus
ticia Militar le será efectuado el Señalamiento de haber pasivo 
que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 20 de noviembre de 1978.—El Director general, Ma

riano Nicolás García.

Excmo. Sr. General Inspector de Policía Armada.

PERSONAL QUE SE CITA 

Subteniente don Gregorio Sánchez León. Fecha de retiro: 
5 de enero de 1979.

Sargento primero don Antonio Tur Boned. Fecha de retiro: 
20 de noviembre de 1978.

Sargento primero don Jaime Real Niell. Fecha de retiro: 
7 de enero de 1979.

Sargento don Fabián Díaz-Pinto Martin. Fecha de retiro: 
20 de enero de 1979.



29260 28 diciembre 1978 B. O. del E.—Núm. 310

Policía primera don Manuel T«lasco Cruz. Fecha de retiro: 
4 de enero de 1079.

Policía primera don Ramón Ortega Mangas. Fecha de retiro: 
14 de enero de 1979.

Policía primera don Sebastián García Fernández. Fecha de 
retiro: 21 de enero de 1979.

Policía primera don Antonio Cejas Delgado. Fecha de re
tiro: 25 de enero de 1979

Policía don José María Torres Jiménez. Fecha de retiro: 
17 de enero de 1979.

Policía don Orenclo González de la Barga. Fecha de retiro: 
23 de enero de 1979.

I

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

31193 ORDEN de 6 de diciembre de 1978 por la que se 
nombran dos vocales representantes de los usuarios 
en la Junta de Gobierno de la Confederación Hi
drográfica del Júcar y se prorroga por otro año 
el nombramiento de los restantes.

limo. Sr.-. En uso de las facultades que para la designación 
y prórroga de los nombramientos de Vocales representantes 
de usuarios en las Juntas de Gobierno de las Confederaciones 
Hidrográficas establece la Orden de 21 de abril de 1967 («Bo
letín Oficial del Estado» del 22), y a propuesta de la de la 
Confederación Hidrográfica del Júcar,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Nombrar, por plazo que terminará el 30 de septiembre 
de'1979, Vocales representantes, en la Junta de Gobierno de la 
Confederación Hidrográfica del Júcar, de los usuarios de aguas 
para aprovechamientos hidroeléctricos, a don José Manuel Lli- 
nás Adriaensens, y para abastecimiento de poblaciones, a don 
Juan Alonso Villalobos Merino Alcalde de Cuenca, en sustitu
ción respectivamente, de don José Prefaci Gaseó y de don 
Ramón Bello Bañón, que cesan en esas representaciones.

Dos.—Prorrogar por otro año, que vencerá asimismo el 30 de 
septiembre de 1979, el nombramiento de los Vocales represen
tantes, en la Junta de Gobierno de la citada Confederación, de 
los usuarios de aguas para riegos don Salvador Mari Martínez 
y don Juan Bautista Ríos Martínez, designados al efecto, el 
primero, por Orden de 17 de abril de 1970 («Boletín Oficial 
del Estado- del 24), v el segundo, por la de 31 de mayo dé 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 30 de julio), ratificadas por 
sucesivas prórrogas.

Tres.—Si alguno de los nombrados cesara en el cargo que 
motivó la propuesta de designación, automáticamente quedará 
extinguido su mandato como Vocal.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Obras Públicas y Urbanismo, Pedro José López Jiménez.

limo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

31194 ORDEN de 20 de noviembre de 1978 por la que 
se nombra a don Angel Custodio Ferrero Soto, 
Consejero Asesor de la Delegación Provincial del 
Ministerio de Educación y Ciencia en Avila.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 80, 
número 2, del Real Decreto 2162/1976, de 30 de julio, y en el 
apartado primero de la Orden ministerial de 17 de mayo de 1971, 
y previa la oportuna propuesta

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Consejero Ase
sor, por el apartado f), de la Delegación Provincial del Minis
terio de Educación y Ciencia én Avila, a don Angel Custodio 
Ferrero Soto.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de noviembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

limo. Sr. Subsecretario.

MINISTERIO DE CULTURA

31195 ORDEN de 30 de noviembre de 1978 por la que 
se nombra a don Juan San Martín Ortiz de Zarate 
Consejero provincial de Bellas Artes de Guipúzcoa.

limos. Sres.-. La Orden del Ministerio de Educación y Cien
cias de 24 de febrero de 1969 («Boletín Oficial del Estado- 
de 5 de marzo), dictada én desarrollo del Decreto 2538/1968, 
de 25 de septiembre, creó la figura del Consejero provincial 
de Bellas Artes, con funciones determinadas en la Orden del 
citado Departamento ministerial de 24 de julio de 1969 («Bole
tín Oficial del Estado», de 12 de agosto) y cuyo nombramiento 
está regulado en el Decreto 3855/1970, de 31 de diciembre 
(«Boletín Oficial del Estado» de 19 de febrero de 1971).

Vacante dicho cargo de Consejero provincial de Bellas Artes 
de Guipúzcoa por cese de su anterior titular, a propuesta de la 
Dirección General del Patrimonio Artístico. Archivos y Museos, 
y de conformidad con el articulo 14-4 de la Ley de Régimen 
Jurídico de la Administración del Estado,

Este Ministerio ha acordado nombrar Consejero provincial 
de Bellas Artes de Guipúzcoa a don Juan San Martín Ortiz de 
Zárate, con las atribuciones y deberes que a dicho cargo co
rresponden.

Lo digo a VV II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 30 de noviembre de 1978.

CABANILLAS GALLAS

limo. Sres. Subsecretario de Cultura y Director general del 
Patrimonio Artístico, Archivos y Museos.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA

31196 RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se anuncia concurso de traslado entre 
Secretarios de la Administración de Justicia, Rama 
Juzgados.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 del Regla
mento Orgánico del Cuerpo de Secretarios de la Administración, 
de Justicia, aprobado por Decreto de 2 de mayo de 1968, 9e 
anuncia concurso de traslado para proveer las plazas de Se
cretario, vacantes en los Juzgados que se relacionan:

Juzgados de Prímera Instancia

Madrid número 4, vacante por jubilación de don Valentín 
Sama Nahárro.

Juzgados de Instrucción

Madrid número 2, por traslado de don Rafael Cañellas y Ruiz 
de Velasco

Palma de Mallorca número 2, por traslado de don Claudio 
Marqués Palou de Comaseña.

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción

Lúcena, por traslado de don Juan Manuel Gómez Pardo.
Cas pe, vacante declarada desierta.

El concurso se ajustará a las siguientes normes, según lo 
establecido en los artículos 19 a 21 de dicho Reglamento.

Primera.—Podrán solicitar las plazas anunciadas a e6te con
curso, los Secretarios de la Administración de Justicia, Rama 
de Juzgados de Primera Instancia e Instrucción, de cualquier 
caítegorla, con la limitación que establece la disposición transi
toria 3.*. del propio Reglamento, en cuanto al destino a Juzga
dos servidos por Magistrados. Los Secretarios que, en virtud del


